
 
 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 300/2025, de 26/11/2025 

 

 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM 

CIÊNCIA ANIMAL. 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 

com a CI nº 091/2025 - PPGCA - (Documento UDESC 00047911/2025), 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Dissertação de 

Mestrado em Ciência Animal intitulada “Relação das diferentes abordagens diagnósticas 

da mastite subclínica com a composição e atributos físicos do leite”, da mestranda HELEN 

CAROLINE GARCIA DAMASCENO, a realizar-se no dia 28 de novembro de 2025, às 08h30, nas 

dependências do CAV/UDESC: 

 

Dr. ANDRÉ THALER NETO - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dra. CLARICE GEBARA MURARO SERRATE CORDEIRO - (UFG/Goiânia/GO) – Membro externo 

Dra. VIVIAN FISCHER - (UFRGS/Porto Alegre/RS) – Membro externo  

Dr. DANIEL SCHMITT – (UDESC/Lages/SC) – Suplente 

Dr. ALEXANDRE ABREU - (COWVALE Agronegócios/São Ludgero/SC) - Suplente externo 

 

 

 

Prof. André Thaler Neto   

Diretor Geral  

CAV/UDESC 

 


